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Embalse del Ebro 

 
Søndag / Mandag 13./14. maj 2018 Estella  
Vi er nu nået til Estella og på campingpladsen Lizarra; 
den er nærmest en by af fastliggere. Kun den øverste og 
nederste  del af pladsen (hvor vi står) er reserveret til 
turcampister. Vi er de eneste. Smukt er her med blik over 
mod grønne bakker. Caminoen går forbi lige uden for 
campingpladsen, vi ser pilgrimme marchere stålsat forbi, 
med vandrestav og oppakning. På cykel er der ca. 10 minutter ind til det historiske gadestrøg. 
 

Santiago-pilgrimme på vej mod centrum ad det ældgamle, historiske gadestrøg. 
 

Vejret er imidlertid stadig MEGET blæsende, derfor tager vi hellere traveskoene 
på og går til fods ind til byen. Det bliver jo ad caminoen, sammen med flokken 
af de ret mange pilgrimsfolk. Man opdager hurtigt, at meget af byens 
eksistensgrundlag netop er alle pilgrims-vandrere. Her er mange hostales, hvor 
man kan overnatte billigt, og alle steds nærværende er vejviseren mod 
Santiago: det typiske kvadratiske, blå skilt med muslingeskallens gule vifte.  



Bastante, egnstypiske forretter 

 
Da det imidlertid er søndag, er alt 
lukket og slukket. Dog finder vi en 
restaurant: Menú Don, enkelt, upræ-
tentiøst, rimelig i prisen og helt ok 
mad. Den unge servitrice har svært 
ved at forklare sig på engelsk, og mit 
spanske gemmer sig i bagerste hjer-
neskuffe. Men vi kommer da til en 
agreement og går propmætte og 
lettere pløret derfra. Til menuen hørte 
også en hel flaske vin.   

 

 
Et af Estellas nyere gadestrøg, typisk nordspansk. Fra campingpladsen skal man over floden, for at komme 
ind til centrum. 

 
Vejret er blevet lidt bedre næste dag, 
lige passende til en cykeltur op til   vin-
firmaet Bodegas Irache, hvor der be-
finder sig den berømte vinbrønd. Også 
dette er en station på caminoen og i 
sagens natur meget attraktivt for pil-
grimme og andet godtfolk. 
 
To vandhaner stikker ud fra  væggen ï 
den ene til rødvin, den anden til vand. 
Man vælger selv. En lille klump pil-
grimme er i gang med at forsyne sig, da 
vi ankommer.  



For at bevare den gode stil har vi taget 
et rigtigt vinglas med. Gert har lige 
været henne ved tappehanen. 
 
Pilgrimme holder pause og får sig en 
lille gewesen. Det skal dog også 
nævnes, at der lige ved siden af Bode-
gaen ligger et stort klosterkompleks, så 
man behøver ikke være bekymret for 
sin sjælefred. 
Dog skal dertil siges, at kirken faktisk 
var lukket pga. renovering, mens vi var 
der. Ikke så godt. 

 
 
Efter en hjemmefrokost tager vi ind til byen igen. Vi vil gerne - som man burde - se katedralenŹ 
indefra, men den er middagslukket og åbner først kl. 18. Det er der for lang ventetid til. 



Så vi finder noget andet. Oppe på en klippeknold har vi bemærket et kors. Det klatrer vi op til ad 
en smal sti, for her befinder sig de næsten uidentificerbare rester af en ældgammel borg. Det er en 
sej tur, vi kommer til at puste og svede.  

 
Stien op til korset er til dels knoldet, til dels 
stejl, men oppefra er udsigten formidabel. 

 
Hjem igen og spise Midas, 
alt imens der bliver mere og 
mere fyldt op med cam-
pister omkring os. Nu 
havde vi lige vænnet os til 
at være de eneste her. Nå, 
vi tager jo videre i morgen. 
Men Estella var nu et 
hyggeligt bekendtskab. 
 
Tirsdag, 15. maj 2018: fra 
Estella til Embalse del 
Ebro 
Køredag; først følger vi et 
godt stykke caminoen, 
dernæst fører ruten os 
gennem udstrakte vinmar-
ker i Rioja-distriktet med 

pause ved Balcon de Rioja (14 % stigning!). Herefter følger vi stort set hovedvejen mod vest, og 
efterhånden dukker Picos de Europas snedækkede bjergkæde op i horisonten. Flotte landskaber. 
                                                                               
Pilgrimme på vej mod Santiago. De snedækkede Picos viser sig. 



På vej mod Rioja-distriktet. Landevejen bølger som en rutschebane. Vinmarkerne ligger lunt på sydsiden af 
Pyrenæerne, beskyttet mod de kolde vinde fra nord. 

 



Balcon de Rioja er et udsigtspunkt, hvorfra man har fri blik ud over Rioja-distriktets sletteland med alle 
vinmarkerne. Vi er højt oppe, så på nuværende tidspunkt er vi klimamæssigt ikke langt væk fra Danmark. 
 

Hvor skal vi sove i nat?  Der er 
ikke ret meget at vælge 
imellem, men vi finder en rosin i 
pølseenden: en picknick-plads 
for enden af en lille halvø, der 
stikker ud i Embalse del Ebro 
ved en lille landsby Arija. Her 
synes alt at sove vintersøvn 
endnu, også campingpladsen i 
nærheden.  
Det blæser, så vi sætter os i læ 
af garagedøren med en kold øl. 
Hovsa - nu er også stol nr. 2 på 
vej til at brase sammen! Forhå-
bentlig holder campingmøb-
lerne, så længe vi er på tur. 
 

Lidt senere får vi selskab af en tysk Carthago autocamper, der dog hensynsfuldt stiller sig i diskret 
afstand til os og uden for vores synsfelt. Han hilste lige på, og vi fik os en lille snak. 
 
Så nu ï kl. 21.15 ï er solen gået ned bag bakkekammen på den anden side af søen, og det er 
blevet køligt. Jeg er bange for, vi må spare lidt på gassen. Den første flaske er allerede brugt op. 
På grund af det generelt kølige vejr har vi skullet tænde for varmen oftere, end vi havde regnet 
med, for fryse vil vi under ingen omstændigheder. Gert ømmer sig over kulden.  
Vejrudsigten her i Nordspanien lover bestemt ikke højsommer, mens Danmark fryder sig over 
århundredets varmebølge. Vi overvejer at  gemme resten af Galicien til bedre (lunere) tider. 



 
 
Vi har fundet alle tiders overnatningsplads. Fordi det blæser, sidder vi i læ af garagedøren. Trangien bobler 
lystigt med aftensmaden. Senere og indenfor kobler Gert sig på nettet fra sin mobile hotspot. 

Onsdag, 16. maj 2018: Fra Embalse del 
Ebro til Santillana 
Skønt, når det første morgenblik gennem 
vinduet er et smukt landskabspanorama. Den 
tyske autocamper er allerede væk. Vores af-
gang er først hen ad formiddagen langs syd-
siden af søen, hvor vi bl.a. får øje på klok-
ketårnet af den druknede kirke (se foto; kirken 

kan lige skimtes ved søens venstre kant), fra 
dengang man opstemmede søen. Den flerbue-
de bro, som ligner Loch Ness uhyret, ser vi til 
gengæld kun en svag skygge af. Vandet i søen 
står højt for tiden. Smeltevandet får floder og 
søer til at svulme. 

 
I den nærmeste større by Reinoso hand-
ler vi i en større Mercadona, og derefter 
går det med jævn stigning og diverse 
snoninger opad mod Alto Campóo, en 
udløber af Picos de Europa. Derfra afgår 
der en vandretur op til Pico de Tres 
Mares, som vi gerne vil bestige. Fore-
havendet er dog tvivlsomt, idet kørevejen 
op til vandringens udgangspunkt, mirado-
ren, synes at være lukket for biler pga. 
sne. Vi er omgivet af høje toppe med 
kridvide snefelter, der næsten blænder i 
solen. Her ligner stadig vinter.  



"Cerrado" - lukket, siger et vejskilt, da vi drejer fra. Det giver os bange anelser, fordi det netop er 
der, vi skal op til. Og rigtigt, der bliver mere og mere sne rundt omkring, og til sidst vil vi ikke køre 
længere.  
Vi holder altså og fortsætter opad til fods, langs en mur af sne til den ene side, den anden side 
skråner ned til en bred dal med adskillige hotelanlæg og skihejse, hvor alt dog synes at være 
lukket og slukket. Vintersæsonen er trods alt forbi. 

Til sidst kommer vi heller ikke videre til fods. En høj snevold spærrer definitivt for enhver videre 
færd. Her ender så vores udflugt. Som små brikker kan vi skimte nogle myrestore skikkelser på vej 
ned ad en lang, snedækket bjergside. Her er altså mennesker, og et par biler holder her jo også. 

En venlig forbipasserende fik lige foreviget os foran snevolden langs vejen. 

 
Efter frokosten går det videre. Ved en landsbybrønd får vi profylaktisk 20 l ekstra 
drikkevand på. Men efter nogle forgæves forsøg på at finde en overnatningsplads 
ender vi i Santillana del Mar ude ved kysten. Turen hertil gik eventyrligt ad øde 
småveje; først op over højder, der vækker minder om det skotske højland, og 
derefter nedad gennem strækninger med nyudsprunget bøgeskov, helt dansk.   



Alle steder møder vi halvvilde heste og køer, der går frit og uanfægtet omkring og græsser.                                  


